

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

| RECEITAS   | PREVISAO INICIAL | PREVISAO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)    |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Ate o Bimestre (c) | % (c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)                        | 213.797.475,00   | 209.889.435,20          | 37.423.515,40       | 17,83   | 71.005.305,23      | 33,82   | 138.884.129,97 |
| RECEITAS CORRENTES   |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| receita tributaria   |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| impostos   | 36.869.000,00    | 32.072.811,03           | 3.169.566,29        | 9,88    | 6.033.277,84       | 18,81   | 26.039.533,19  |
| taxas  | 3.853.290,00     | 2.988.285,84            | 35.978,52           | 1,20    | 98.318,13          | 3,29    | 2.889.967,71   |
| receita patrimonial  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| receitas imobiliarias  | 512.000,00       | 493.963,76              | 40.282,55           | 8,15    | 110.410,51         | 22,35   | 383.553,25     |
| receitas de valores mobiliarios                                  | 2.554.510,00     | 2.060.039,68            | 82.218,10           | 3,99    | 127.699,77         | 6,19    | 1.932.339,91   |
| receita de servicos  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| receita de servicos  | 23.990.900,00    | 23.994.407,86           | 3.535.376,32        | 14,73   | 6.617.248,71       | 27,57   | 17.377.159,15  |
| transferencias correntes   |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| transferencias intergovernamentais                               | 129.413.850,00   | 132.636.111,10          | 19.865.732,55       | 14,97   | 44.520.932,12      | 33,56   | 88.115.178,98  |
| transferencias de instituicoes privadas                          | 5.100,00         | 114.825,03              | 61.000,00           | 53,12   | 111.000,00         | 96,66   | 3.825,03       |
| transferencias de pessoas  | 200,00           | 150,02                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 150,02         |
| transferencias de convenios                                      | 2.914.200,00     | 2.675.427,95            | 756.199,80          | 28,26   | 921.418,17         | 34,44   | 1.754.009,78   |
| outras receitas correntes  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| multas e juros de mora   | 1.124.800,00     | 1.193.381,63            | 140.450,83          | 11,76   | 365.502,17         | 30,62   | 827.879,46     |
| indenizacoes e restituicoes                                      | 91.000,00        | 78.349,69               | 24.396,28           | 31,13   | 34.535,00          | 44,07   | 43.814,69      |
| receita da divida ativa  | 2.377.700,00     | 2.441.677,54            | 461.329,43          | 18,89   | 1.386.449,69       | 56,78   | 1.055.227,85   |
| receitas correntes diversas                                      | 551.400,00       | 672.491,95              | 8.968.646,94        | 1333,6  | 9.165.645,01       | 1362,9  | -8.493.153,06  |
| RECEITAS DE CAPITAL  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| alienacao de bens  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| alienacao de bens imoveis  | 80.000,00        | 118.261,83              | 9.212,79            | 7,79    | 58.261,81          | 49,26   | 60.000,02      |
| transferencias de capital  |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| transferencias intergovernamentais                               | 2.235.900,00     | 1.676.925,03            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.676.925,03   |
| transferencias de convenios                                      | 7.223.625,00     | 6.672.325,26            | 273.125,00          | 4,09    | 1.454.606,30       | 21,80   | 5.217.718,96   |
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                              |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                               | 213.797.475,00   | 209.889.435,20          | 37.423.515,40       | 17,83   | 71.005.305,23      | 33,82   | 138.884.129,97 |
| OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00           |
| Operacoes de Credito Internas                                    |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| Mobiliaria   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00           |
| Contratual   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00           |
| Operacoes de Credito Externas                                    |                  |                         |                     |         |                    |         |                |
| Mobiliaria   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00           |
| Contratual   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00           |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                    | 213.797.475,00   | 209.889.435,20          | 37.423.515,40       | 17,83   | 71.005.305,23      | 33,82   | 138.884.129,97 |
| DEFICIT (VI)   |                  |                         |                     |         | 0,00               |         |                |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 213.797.475,00   | 209.889.435,20          | 37.423.515,40       | 17,83   | 71.005.305,23      | 33,82   | 138.884.129,97 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais) |                  | 6.521.127,23            |                     |         | 6.521.127,23       |         |                |
| superavit financeiro   |                  | 6.521.127,23            |                     |         | 6.521.127,23       |         |                |
| reabertura de creditos adicionais                                |                  | 0,00                    |                     |         | 0,00               |         |                |

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

| DESPESAS                                     | DOTACAO INICIAL<br>(d) | DOTACAO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS<br>Ate o Bimestre<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS<br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|---|--|
|  |                        |                           | No Bimestre         | Ate o Bimestre<br>(f) |                    | No Bimestre         | Ate o Bimestre<br>(h) |                    |   |  |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII) | 213.571.365,00         | 224.430.776,95            | 22.802.840,72       | 173.961.648,01        | 50.469.128,94      | 33.244.306,96       | 58.545.167,26         | 165.885.609,69     | 55.787.076,29                           | 0,00   |
| DESPESAS CORRENTES                           |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| pessoal e encargos sociais                   | 113.602.699,00         | 113.356.699,00            | 3.554.851,35        | 97.972.438,40         | 15.384.260,60      | 16.294.848,87       | 31.253.349,67         | 82.103.349,33      | 30.995.715,60                           | 0,00   |
| juros e encargos da divida                   | 96.000,00              | 96.000,00                 | 10.932,68           | 26.909,09             | 69.090,91          | 10.932,68           | 22.676,99             | 73.323,01          | 22.676,99                               | 0,00   |
| outras despesas correntes                    | 85.956.211,00          | 93.245.874,75             | 16.151.861,54       | 67.091.352,78         | 26.154.521,97      | 15.317.748,84       | 24.515.408,92         | 68.730.465,83      | 22.232.348,67                           | 0,00   |
| DESPESAS DE CAPITAL                          |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| investimentos                                | 13.001.955,00          | 16.672.703,20             | 2.996.232,89        | 8.101.434,12          | 8.571.269,08       | 1.510.673,05        | 2.082.119,84          | 14.590.583,36      | 1.864.723,19                            | 0,00   |
| inversoes financeiras                        | 9.000,00               | 154.000,00                | 0,00                | 0,00                  | 154.000,00         | 0,00                | 0,00                  | 154.000,00         | 0,00                                    | 0,00   |
| amortizacao da divida                        | 900.000,00             | 900.000,00                | 88.962,26           | 769.513,62            | 130.486,38         | 110.103,52          | 671.611,84            | 228.388,16         | 671.611,84                              | 0,00   |
| RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS   |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| reserva de contingencia ou reserva do r      | 5.500,00               | 5.500,00                  | 0,00                | 0,00                  | 5.500,00           | 0,00                | 0,00                  | 5.500,00           | 0,00                                    | 0,00   |
| DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)          |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)        | 213.571.365,00         | 224.430.776,95            | 22.802.840,72       | 173.961.648,01        | 50.469.128,94      | 33.244.306,96       | 58.545.167,26         | 165.885.609,69     | 55.787.076,29                           | 0,00   |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                                    | 0,00   |
| Amortizacao da Divida Interna                |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| Divida Mobiliaria                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                                    | 0,00   |
| Outras Dividas                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                                    | 0,00   |
| Amortizacao da Divida Externa                |                        |                           |                     |                       |                    |                     |                       |                    |   |  |
| Divida Mobiliaria                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                                    | 0,00   |
| Outras Dividas                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 0,00                                    | 0,00   |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)  | 213.571.365,00         | 224.430.776,95            | 22.802.840,72       | 173.961.648,01        | 50.469.128,94      | 33.244.306,96       | 58.545.167,26         | 165.885.609,69     | 55.787.076,29                           | 0,00   |
| SUPERAVIT (XIII)                             |                        |                           |                     |                       |                    |                     | 12.460.137,97         |                    |   |  |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                   | 213.571.365,00         | 224.430.776,95            | 22.802.840,72       | 173.961.648,01        | 50.469.128,94      | 33.244.306,96       | 71.005.305,23         | 153.425.471,72     | 55.787.076,29                           | 0,00   |

CONAM 1.0-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 30/MAI/2016 e hora de emissao 09:41

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2016 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

CONAM 1.0-2016